ЛЯХОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
СОВЕТ ПО РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПРИ ЛЯХОВИЧСКОМ РАЙИСПОЛКОМЕ
ПРОТОКОЛ № 1
заседания Совета по развитию предпринимательства
при Ляховичском райисполкоме

28 февраля 2022  г.	       			          	                г. Ляховичи

	Председатель Совета:

	[bookmark: _GoBack]Заместитель председателя райисполкома
	Новогран А.Т.

	Секретарь:

	Главный специалист отдела экономики
	Романова Д.А.

	Члены Совета:

	директор ООО «Трансэлектрокомплект», заместитель председателя Совета

Сакуть Г.С.

	начальник управления по работе с
плательщиками по Ляховичскому району
директор ОАО «Жестебаночный завод «Интерлак»
директор ЧУТП «Торговый дом «Владимир»
председатель совета индивидуальных предпринимателей, осуществляющих предпринимательскую деятельность на рынке Ляховичского райпо
директор ЧПУП «Ремтранстрак»
Приглашены:
председатель Ляховичское райпо
директор   СОАО «Ляховичский молочный завод»
директор ОАО «Ляховичский консервный завод»
директор ОАО «Ляховичский льнозавод»
директор ОАО «ТБЗ Ляховичский»
директор ООО «Жестебаночный завод «Интерлак»
директор ЗАО «Ляховичский завод «Металлопластмасс»
Директор ООО «Яблоневый посад»
Главный инженер ООО «Фермент»
Директор ООО «ТМТ»
Директор ООО «ЛяховичиДревЭкспорт»
Заместитель директора ООО «Джентри»
директор ООО «ЮстаПласт»
Директор ООО «Композитная Компания»
Директор ООО «Ажуруна»

Ворончак В.А.
Криворуцкий Г.Л.
Радюк В.В.

Бурдейко Т.П.
Щука М.В.

Некрашевич В.Б.
Емельяненко В.А.
Вощук А.Н.
Скакун Д.В.
Гунько В.П. Криворуцкий Г.Л.

Малихтарович Г.Г.
Кернога Г.А.
Галимзянов В.Н.
Будыкин А.А.
Панфило В.И.
Майсейчик А.Н.
Пивош Ю.А.
Клевец А.Л.
Рулинская Н.Ф.

Повестка заседания:
1. О проблемных вопросах предпринимательской деятельности в условиях санкционных ограничений.
2. Об обеспечении  потребительского рынка района основными группами продовольственных и непродовольственных товаров повседневного спроса.
3. О проведении конкурса по отбору инновационных проектов. О  формировании  перечня потенциальных инвестиционных проектов по производству импортозамещающей продукции.
4. Иные вопросы.

1. О проблемных вопросах предпринимательской деятельности в условиях санкционных ограничений.
(Новогран А.Т.)
1.1. Слушали заместителя председателя райисполкома Новограна А.Т. о сложившейся экономической ситуации.
1.2. Участниками заседания озвучены следующие  проблемные вопросы:
1.2.1. возникли проблемы с банковскими платежами (БелВЭБ); переводы и платежи работают в обычном режиме (Приорбанк, Беларусбанк);
1.2.2. в ближайшей перспективе возникнут затруднения в области транспорта и логистики;
1.2.3. отсутствие импортных составляющих может нарушить производственный процесс.
2.1. Учитывая специфику и особенности разных видов деятельности присутствующими предложены следующие меры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в сложившихся условиях:
2.2.1. предусмотреть возможность кредитных и налоговых каникул, в том числе продление сроков уплаты налогов, сборов, приостановление, отмена или перенос на более поздний срок;
2.2.2.   изменение существенных условий в договорах, если при исполнении такого договора возникли не зависящие от его сторон обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения, считать такие условия форс-мажорными;
2.2.3. для субъектов торговли предусмотреть отсрочку/рассрочку платежей за поставку алкогольной продукции.
3. В случае возникновения иных проблемных вопросов при осуществлении предпринимательской деятельности, информировать райисполком для принятия оперативных решений.

2. Об обеспечении  потребительского рынка района основными группами продовольственных и непродовольственных товаров повседневного спроса.
(Новогран А.Т.)
2. Слушали заместителя председателя райисполкома Новограна А.Т. о необходимости в целях недопущения дефицита товаров и сдерживания значительного роста покупательского спроса:
2.1. принять неотложные меры по бесперебойному обеспечению потребительского рынка продовольственными товарами в объеме, достаточном для удовлетворения потребительского спроса,
2.2.  рассмотреть возможность сформировать на складах организаций региона стратегические (месячные) запасы продовольственных товаров длительных сроков хранения и потенциально повышенного спроса (мука, макаронные изделия, крупы, масло растительное, мясные, молочные, рыбные, плодоовощные консервы, сахар белый, соль пищевая, сухие молочные смеси);
2.3. незамедлительно информировать райисполком о проблемных вопросах, связанных с поставкой товаров, в том числе наличием повышенного спроса на товары.

3. О проведении конкурса по отбору инновационных проектов. О  формировании  перечня потенциальных инвестиционных проектов по производству импортозамещающей продукции.
(Романова Д.А.)
3. Главный специалист отдела экономики Ляховичского райисполкома Романова Д.А. проинформировала о том, что:
3.1. Брестский облисполком объявил открытый конкурс по отбору инновационных проектов (работ, мероприятий), финансируемых с привлечением средств инновационного фонда Брестского облисполкома в 2023 году.
3.1.1. Заявления на участие в конкурсе с прилагаемыми документами принимаются с 1 по 30 марта 2022 г. по адресу: г. Брест, ул. Ленина, 11, каб. 129, комитет экономики облисполкома. Телефон для справок: 8 (0162) 20 97 88, 20 97 41. Дополнительная информация размещена на сайте Брестского облисполкома (http://brest-region.gov.by) в разделе «Экономика», подразделе «Инновационная деятельность».
3.2. В Брестской области формируется перечень потенциальных инвестиционных проектов по производству импортозамещающей продукции, финансирование которых возможно за счет государственной финансовой поддержки в рамках Указа от 21.05.2009 № 255.
3.2.2. Предложения для включения в перечень направлять  до 15.03.2022 в отдел экономики райисполкома по месту госрегистрации.

4. Иные вопросы.
(Романова Д.А.)
4.1. 21-27 марта при поддержке Правительства пройдет Белорусская неделя предпринимательства (БНП). Ее организатором выступает Союз юридических лиц «Республиканская конфедерация предпринимательства» при содействии Минэкономики, облисполкомов и Минского горисполкома. Ключевым событием БНП станет IV Республиканский деловой Форум «Развитие предпринимательства в Беларуси: Консолидация. Стратегия и тактика» (далее – Форум), который состоится 23 марта в Национальной библиотеке Беларуси по адресу: г. Минск, пр-т Независимости, 116, конференц-зал, 2 этаж, начало в 10.00. Более подробную информацию о мероприятиях Белорусской недели предпринимательства, условиях аккредитации и участия в мероприятиях можно получить на сайте Конфедерации – rce.by или по телефонам: +375 (17) 322-23-18 (59).

Председатель                                                                А.Т.Новогран

Секретарь            		                                                Д.А.Романова